D. Iacob. Wir handeln jet dauon/ das ihr weisen sollet/ ob in Formula Concord. etwas falsch vnd vnrecht sey/ denn die Formula sol sein Generalis correctio omnium librorum. haben Brentius, Pfaff Iacob, oder andere etwas geschrieben/ das nicht recht ist/ soll hernach/ wenn wir de Form. erst einig sein/ abgehandelt/ vñ richtig gemacht werde.

D. Selnecc. Hat doch D. Chem. die Controuersiam de Vbiquitate also expliciret, das er damit seit zufrieden gewesen.

Pastor Cott. Nos de modo non volumus disputare.

D. Iacob. Was in Formula gehandelt wird/ das gehöret nicht ad Quæstionem Quomodo, sed ad quæstionem, An Sit. Nam Cinghiani ita argumentantur.

Christus sedet ad dexteram Dei. Ergo nõ est in Coena. Lutherus contra. Quia dixit. Hoc est Corpus meum, & sedet ad dexteram Dei: Ergo est in Coena. Ibi videtis disputationem non esse de modo præsentie, sed de quæstione an sit?

Pastor

Pastor Cott. Quæstio, est An sit vnus modus præsentia in ministerio, in Baptismo, & in Coena.

D. Selnecc. Ein jedes hat sein sonderlich Wort / einsetzung vnd ordnung / darnach vrbeyssen wir.

D. Chem. Haltet ihr aber / quod Christus adsit Ministerio & Ecclesie, seu credentibus, tantum secundum diuinam naturam, & non secundum vtramq; ?

Pastor Cott. Credo Christum integrum in me habitare.

D. Chem. Da wehre noch die alte Lutherische sprach.

Pastor Cott. Einer aber vnter euch hat gesagt, (notans

D. Iacob. And.) Concretum & Abstractum, habe des Teuffel erdacht / da doch Lutherus sagt / Diuinitus esse factum, quod quædam vocabula sint concreta, quædam abstracta.

D. Iacob. Non est verum, Es ist mir nicht in sinn kommen.

D. Chem. Davon wolten wir bald sagen / wenn wir ad locum de Persona Christi kommen / denn sonst werden die materie vermenget.

M. Aml. Citirt 1. Ioh. 3. Et ex Athanasio & Nazionz, Christum esse in nobis spiritu, & participes nos esse Spiritus Christi.

D. Iacob. Solcher Testimonia findet jr in Beza, Simlero, vnd andern Sacramentarijs, viel mehr / qui in eam sententiam producent.

D. Chem. In der H. Schriffe siehet beydersley / & de Spiritu Christi. Et hoc est Corpus meum. Ita & Patrum dicta nec debent nec possunt intelligi exclusiue. Nam Cyrillus & Chrysostomus dicunt, Christum esse in nobis non tantum spiritualiter, verum etiam corporaliter, participatione naturali, & communicatione corporis sui.

Existimo

Existimo autem, M. Amlingum adhuc perseuerare in hodierna sententia, Christum adesse in ministerio Ecclesiae & credentibus tantum Spiritu, vel secundum Diuinam suam naturam.

M. Aml. Diuiduus Christus nobis non adest, quia talis non est. Nec propterea diuido totum Christum, etiamsi dicam ipsum Ecclesiae suae, seu credentibus, adesse tantum Spiritu, seu secundum diuinam tantum naturam. Sicut enim rectè dico: Totus Christus, non diuiduus, pro nobis est passus, mortuus, sepultus, licet secundum humanam tantum naturam & non secundum vtramq; sit mortuus, Ita non diuiduus, sed totus Christus adest Ecclesiae, licet spiritu tantum adsit.

D. Chem. Ingens inter has duas Propositiones discrimen est. Prior enim Propositio loquitur de naturalibus proprietatibus vnus naturae, quae tribuuntur toti personae: Sed altera Propositio de ipsa vnione naturarum hoc quaerit & agit, an scilicet naturae in Christo arctissime inter se sint vnitae & praesentissime sibi mutuo coniunctae. An vero immenso locorum intervallo à se inuicem sint disiunctae & separatae, vt diuina Christi natura sit in credentibus, vnde assumpta eius humanitas immenso intervallo se iuncta & separata absit? Haec manifesta sunt, sed vt video, M. Amling bleibt noch in seiner meinung / Christum tantum suo spiritu adesse, da doch Fürst Storg schreibt / in prima concione de Pseudoprophetais, das Coena Domini, ein gewis Zeugnis vnd Pfandt sey / das der ganze Christus auch nach seiner Menschlichen Natur / in vns sein wolle / vnd wir ihm als Gliedmassen leibhaftig vereintigt werden.

M. Aml. Non loquor de Coena Domini.

D. Chera. Ich möchte aber gerne wissen / weil wir in Coena, Christi Leib vnd Blut empfangen / nicht das wirs

in die Taschen stecken sollen / sondern zu vns nemen / das Christus auch nach seiner Menschliche Natur in vns sey vñ bleib / wie dann M. Amlingi glaub bestehen könte / das Christus bey vns sey / vnd in vns wone / non secundum vtramq; naturam, sed tantum secundum Spiritum, cum verba dicant. Hoc est Corpus meum.

M. Aml. Christus communicat nobis sua efficacia non substantia.

D. Chem. Das wer nu einmal deutlich genug geantwortet / auff die quaestionem de praesentia & inhabitatione Christi in nobis. Cyrillus aber sagt / non tantum efficacia sed & substantia.

## DE PERSONA

CHRISTI. D. Chemnicus.

Quia video vos vestris persuadere, nos facere confusionem naturarum & Idiomatum essentialium. Item negare & tollere nos essentielles naturarū proprietates. Item vilitatam communicationem Idiomatum à nobis conuelli, Will ich fürzlich sententiam Formulæ erklären / quod ad res ipsas attinet. Nam de Vocabulis postea dicemus. Potuissemus sanè absq; distinctione vna continua oratione hanc doctrinam explicare, sed vt calumnia auerterentur, distinxim⁹ in tria genera, & in Primo genere explicatur vilitata Communicatio Idiomatum, quod scilicet nec naturæ, nec essentialia naturarum Idiomata confundantur, aut tollantur, sed Salua & distincta mabeant, ita vt diuinitatis Idiomata in æternum non fiant humanitatis Idiomata, nec e contra, vt formaliter, habitualiter, & subiectiuè alteri naturæ inhaereant. Ideo in Abstracto non dicitur Diuinitas est humanitas, vel est mortua. Nec dicitur. Humanitas est ab æterno, creauit cælum & terram. In Concreto autem de Persona rectè dicitur, Deus est mortuus.

M. Aml. Damit sind wir einig.

D. Chem. Ergo nos falso accusatis, quod naturas confundamus, Essentialia Idiomata tollamus, & discrimen Vocabulorum Concretorum & Abstractorum negligamus. Secundum genus est, juxta Leonis regulam, Quando in aliquo Apotelesmate efficiendo vna natura agit cum communicatione alterius, quod cuiusq; proprium est.

M. Aml. Vocas ne & hoc genus communicationem Idiomatum?

D. Chem. Dixi nos velle prius de rebus constituere, postea de vocabulis agere. certe Chalcedonenfis Synodus ex Leone vocat κοινότητα τῶ ἰδίων quod tu bene intelligis, quod idem sit atq; Communicatio Idiomatum.

M. Aml. Sed Cyrillus vocat ἰδιοποιάν & κομποποιάν quod significantius est.

D. Chem. Nota mihi illa sunt vocabula: & arbitror illa mediocri diligentia in meo libello explicata esse.

M. Aml. Sed illa Communicatio refertur ad verbum AGIT scilicet cum communicatione alterius.

D. Chem. Idem & ego dico, atq; inde manifestum est discrimen esse, inter κοινότητα in primo & secundo genere. Et hæc duo genera consistunt, inter Physicas seu essentielles cuiusq; naturæ proprietates, sicut distinctio Leonis habet. Iam verò tertio quæstio est, an assumpta natura in Christo ex personali Vnione, nichts anders/ nichts mehr/ nichts hõbers habe/ denn ihre naturalia & essentialia Idiomata, Da kommen wir auff den rechten statum in hoc loco. Tu enim tantum pugnas de essentialibus humanæ naturæ proprietatibus retinendis quod & nos dicimus. Addimus autem, quæ ultra præter & supra essentielles proprietates assumptæ naturæ ratione hypostaticæ Vnionis accesserunt, & illis distinctionibus docendi gratia peculiarem quasi classem attribuimus.

M. Aml. An vero hoc etiam Tertium Genus vocas  
 κενωτικόν?

D. Chem. Dixi jam nos velle de rebus loqui, Postea  
 de vocabulis. Certè Athanasius, Eusebius, & alij vocant  
 κενωτικόν sicut sententiæ illæ veterum extant in meo libello.

M. Aml. Sed quæ ad officium Christi pertinent, re-  
 feruntur ad secundum Genus. Viuificatio autem pertinet  
 ad officium Christi, Ergo, ad secundum genus pertinet &  
 non ad tertium.

D. Chem. Definitio Leonis habet, ea, quæ in officio  
 Christi cuiusq; naturæ propria sunt, pertinere ad secun-  
 dum Genus. Sed Viuificatio non est proprietas humanæ  
 naturæ, & tamen in Ephesina Synodo ex verbo Dei tri-  
 buitur Carni Christi, Ergo non ad secundum Genus per-  
 tinet, sed ultra duo Prima genera constituendum est aliud  
 distinctum Tertium genus.

M. Aml. Credo quòd Damascenus, sicut secundum  
 Genus vocat *ωσιφρασιν*. Ita Tertium Genus vocat *δυχμαστα*.

D. Chem. Damascenus appellat *κοινωνιαν δυχματων*.

M. Aml. Afferam locum Damasceni quem cupio ex-  
 plicari. Dicit enim in gladio ignito propriam actionem  
 ignis esse vrere, & propriam actionem gladij esse incidere,  
 licet actiones illæ non sunt separatim, sed vna cum Com-  
 municatione alterius.

D. Chem. Verum est, in secundo genere. Naturalis  
 enim actio gladij igniti non est vrere, sed incidere, & natu-  
 ralis actio ignis non est incidere, sed vrere, sed propter v-  
 nionem, Damascenus idem dicit Ferrum ignitum vrere &  
 candere.

M. Aml. Non ferrum ignitum lucet & vrit, sed ignis,  
 aut monstra mihi in Damasceno, quod dicat ferrum igni-  
 tum lucere & vrere.

D. Chem.

D. Chem. Postea volo ostendere sed jam nolo interrumpere explicationem inchoatam.

M. Aml. Referatur hoc in acta, quod D. Chemnicius non potuerit ostendere locum in Damasceno.

D. Chem. Bened. Aber laßet spaciū dabey / Postea enim tibi ostendam in Damasceno & in vetustioribus. Nunc tantum hoc dico, Si non vis credere, quod ferrum ignitum vrat, eas in officium fabri & contrectes ferrum ignitum, so wird euch der glaub wol in die handt fallen / Sed jam pergamus in explicatione inchoata. Ostendimus igitur assumptam humanam naturam in Christo præter essentialia sua Idiomatica exempli gratia, etiam hoc habere, quod sit viuifica.

M. Aml. Legit ex suis Positionibus impressis multa de supernaturalibus donis creatis & qualitibus finitis in assumpta natura Christi, quæ superant omnium sanctorum dona.

D. Chem. Sed Viuificatio non est donum creatum aut qualitas finita. Sed ipsius diuinitatis proprietas est, Et tamen in Ephesina Synodo ex verbo Dei sub interminatione anathematis, carni Christi tribuitur, quod sit viuifica.

M. Aml. In Tertio Genere ea sunt tribuenda humanitati Christi, quæ naturam eius humanam non abolent.

D. Chem. Viuificatio est solius diuinæ naturæ propria, & tamen communicatur assumptæ naturæ sine eius abolitione aut conuersione. Athanasius enim dicit, Anathema sit qui dicit Carnem Christi non esse viuificam. Viuificat autem non quod Caro Christi in se, & per se, vel secundum se sit Essentia viuifica, nec quasi essentialis carnis proprietas sit vis viuificandi, sed ex vnione & propter Vnionem. Sicut tota plenitudo Diuinitatis ita etiam tota eius vis viuificandi personaliter habitat in Carne Christi. Ita λόγος

uiuificationem, quæ Diuinitatis propria est & manet, exerit in carne, cum carne, per Carnem assumptam, sicut Athan. inquit.

M. Aml. Sic assequor, quod Caro Christi non formaliter, non habitualiter, sed ratione Vnionis habeat vim uiuificandi, non quia Caro est, sed quia Christi Caro est, *Das weye wie man sonst sagt / Non κατ' ἐαυτὴν sed κατ' ἄλλο.*

D. Chem. Si has Phrases recte intelligis.

M. Aml. Aliud est ἀφ' ἐαυτῆς Aliud κατ' ἐαυτὸν.

D. Chem. Rectè. Caro enim Christi uiuificat non ἀφ' ἐαυτῆς quia non est naturalis carnis proprietates nec κατ' ἐαυτὸν quia non est donum formaliter, habitualiter, aut subiectiue Carni Christi inhaerens. Sed uiuificat κατ' ἄλλο ratione causæ, quia Caro Chr. non ex se, sed ex Vnione hoc habet, vt uiuificet, & uiuificat propter Vitam ἧς λόγος sibi vnitam.

M. Aml. Hæc sententia mihi non disciplicet, Viuificat ergo Caro Christi ratione Vnionis cum λόγῳ, qui est ipsa Vita, sed tamen Damascenus inquit, Vtramq; naturam retinere suam proprietatem.

D. Chem. Caro Christi retinet suas naturales proprietates, sed præter illas ratione Vnionis, etiam est Viuificæ, quæ nec est, nec fit essentialis Carnis proprietates. Es diuina natura in Christo, etiam retinet & non amittit suas proprietates, nec eas extra se in aliud obiectum effundit, sed ratione Vnionis eas assumptæ naturæ in hoc tertio genere, communicat, sicut ignis ferro ignito, Vim vrendi, sicut dictum est.

M. Aml. Quid ergo est discriminis, quando in Primo genere dico. Filius Mariæ uiuificat? Et in hoc Tertio genere. Caro Christi uiuificat?

D. Chem. Dicam. Beza ita explicat: Christus homo uiuificat, sed κατ' ἄλλο. h. e. Diuina natura in Christo est tantum uiuificæ, cum qua uiuificatione Caro Christi nullam habet Communione, vt quando dico. Filius Mariæ

est exessentia Patris genitus, quod non tribuitur humanæ naturæ, quasi illa sit *ὁμοιωτος* Patri, sed in hoc Tertio genere, non tantum dicimus: Homo Christus viuificat, sed & Caro Christi est viuifica, habet vim viuificandi: Præterea in primo genere agitur, de essentialibus cuiusq; naturæ proprietatibus; in hoc vero tertio genere viuificatio, quæ est & manet solius diuinæ naturæ proprietas, tribuitur etiam Carni Christi, quod illa sit viuifica & viuificet, non quod sit, aut fiat carnis proprietas, sed ratione Vnionis, eodem modo sicut jam dictum est, Sicut ferrum ignitum lucet & urit, non quod ferri hæc proprietas sit, sed per Vnionē cum igne, absq; naturarum ferri & ignis confusione.

M. Aml. Explicetur ergo jam Vocabulum REALE.

D. Chem. In Form. Concord. hoc planissimè explicatur. Dicimus enim Communicationem in hoc Tertio genere, non esse vel Physicam vel essentialē, nec etiam verbalem sed realem. Et essentialē intelligimus, sicut Pater filio, secundum diuinam naturam omnia sua communicat, vnde est *ὁμοιωτα*: tali modo ea quæ propria sūt diuinæ naturæ nequaquā communicantur assumptæ naturæ. Physicam etiam Communicationem negamus, quia non sic intelligimus, quasi diuinitas extra se effuderit omnipotentiam, seu viuificationem eandem aut æqualem cum diuina natura, quæ à diuinitate separata formaliter, habitualiter, aut subiectiue humanitati Christi inhæreat, Sacramētarij verò intelligunt verbalem Communicationem, vnde præter nudum titulum Caro Christi nihil habeat. Quia igitur ratione Vnionis hæc Communicatio in Tertio genere non imaginaria sed vera est. Sicut ferrum ignitum verè urit, & caro Christi verè viuificat, Ita certo & peculiari vocabulo hanc Communicationem discernimus ab essentiali, a Physica & à Verbali, & vocamus eam Realem, & tamen de vocabulis non pugnamus, si quis nobis posset dare commodius.

M. Aml. Quæro unde sumtum sit hoc Vocabulum?

D. Chem. Ex communi loquendi vsu. Quod enim non est verbale, illud vsitate vocatur reale. Et Lutherus in Esa. 53. Cap. vocat realem exaltationem.

M. Aml. Vereor non satis firmam esse illam distinctionem inter essentielle Physicum & Reale.

D. Chem. Si de re ipsa, sicut vos declarastis, consentimus, tantum de vocabulis grammatica erit disputatio, nec tamen nouum est, quod vocabula essentialiter & realiter differant. Vsitate enim dicimus inter personas trinitatis esse distinctionem non essentialem sed realem.

M. Aml. Sed in Mysterio Trinitatis est *ὁμοουσιέ*, In Christi vero persona non est naturarum *ὁμοουσιᾶ*.

D. Chem. Quis nostrum hoc dicit?

M. Aml. Responde ad argumentum.

D. Chem. Respondeo. Nequaquam dixi aut sensi, talem esse distinctionem naturarum in persona Christi, qualis est distinctio personarum in Trinitate, sed tantum de Vocabulo dixi, quod reale non simpliciter idem sit, quod essentielle.

Non autem, quod eadem sit ratio, sicut in Mysterio Trinitatis. Sed video te relabi ad tuas artes calumniandi, quasi dicerem esse *ὁμοουσιᾶν* inter naturas in Christo de quo nunquam somniaui.

M. Aml. Ego in Dialecticis didici distinctionem realem tantum habere in Mysterio Trinitatis.

D. Chem. Nequaquam illam distinctionem accomodamus ad naturas in Christo sed *περὶ κοινωσιᾶς* in hoc tertio genere agimus & tantum de Vocabulo disputamus. Quod illud quod non est Verbale, vsitate vocamus reale, Vt si dicam Ferrum ignitum habere vim vrendi realiter, licet non essentialiter. Quod si de rebus ipsis nobiscum consentis. Ergo tantum est *λογωμαχία*.

D. Sel.

D. Selnecc. recitavit historiam, quomodo VVitebergæ orta fuerit disputatio de Communicatione Verbali. Cum Dialogi Theodoreti essent allati VVittebergam, venit ex Polonia Antitrinitarius quidam, Petrus Conyza qui attulit, librum, quod communicatio Idiomatum, vel sit Dialectica, vel Physica, sed quia neutra sit. Ego nullam esse. Et cum Philippus quædam contra illam distasset, Ist man VVitebergæ drauff gefallen vnd gedisputiret, Communicationé tantum Verbalem esse. Cum hæc Bren tius intelligeret, illis Verbalibus opposuit Vocabulum reale, cum aliud commodius & Significantius non haberet.

M. Aml. Si reale opponitur imaginationi, sum content°.

D. Selnecc: So weit komen die Sacramentenschen Wittenberger auch / vnd meinens gleichwol nicht rechte.

M. Aml. Sicut cum dico: Filius Mariæ creavit cæ lum & terram, prædicatio est vera, quia illud quod habet prædicatum, intelligitur de subiecto. h. e. de persona. Si sic vultis intelligi, acquiesco.

D. Chem. Ibi patefiunt vestræ insidiæ. Sicut n. non dicimus, Humanitas Christi creavit cœlum & terram, Ita & vos non vultis dici, Caro Christi vivificat. h. e. sola diuinitas vivificat, sed hæc vestra opinio & ab Athan: & in Synodo Ephesina Anathemate damnata est. Dicimus igitur: Non tantum homo Christus, sed & Caro Christi viuificat, & quidem verè & realiter, quanquam licet non est essentialis proprietas carnis, sicut ferrum ignitum realiter urit & quid possit dici simplicius?

M. Aml. Omnis Prædicatio aut est vera, aut est falsa

D. Chem. Rectè. Quando igitur Ephesini patres prædicant carnem Christi vivificam, qualis est prædicatio Veræ an falsa?

M. Aml. Vera est.

D. Chem. Ergo Realis est te ipso autore.

M. Aml. Nam vero etiam omnipotens est Caro Christi.

D. Chem. Tu vis me abducere ab exemplo Ephesinæ Synodi, de vivificatione carnis Christi, & tamen non ignoras Damascenum tuum dicere, humana voluntas Christi, per se non est efficax, sed ratione vnionis, quia jam est Christi Dei voluntas *καὶ παντοδυναμος ἐστὶ*, Et Christus ipse dicit, Data est mihi omnis potestas.

M. Aml. Wenn man das vocabulum *ἁγίας* bleiben liesse / non opus esset certamine.

D. Chem. Das wehr gut pro Sacramentarijs, ira enim possent concedere communicationem, & intelligere tantum esse verbalem; Sed Dei beneficio eo jam deductū est negocium, vt cum concedere illud cogaris, ne tamen consentire videaris, de vocabulo litigas.

M. Aml. Sic Argumentor. Contraria non possunt simul stare; Distinctio Idiomatum, & Communicatio eorum realis, sunt contraria. Ergo non possunt simul stare.

D. Chem. Negamus Minorem. Nam & in ferro ignitis manet naturarum & Idiomatum distinctio, & tamen est realis Communicatio. Ferrum enim ignitum lucet & vrit. Tu vero æquiuocatione vocabuli Realis ludis, quod tamen antea satis explicatum est.

M. Aml. Ea est Communis querela, quod vt retinemus formam sanorum verborum, sicut princeps Georgius hortatur &c.

D. Selneç: Sub illo prætextu olim Arriani vocabula *ὁμορίας*, personæ, et substantiæ reiecerūt, quod esset *ἕγχαφα*.

M. Aml. Si omnipotentia est communis vtriq; naturæ, non manet proprietas vnius, iuxta regulam Damasceni.

D. Chem. Antea sæpius dictum est, omnipotentiam non ita communicari, vt sit aut fiat etiam humanæ naturæ proprie-

proprietas, sed communicatur ratione vnionis, sicut de ferro ignito dictum est.

M. Aml. Sicut distinctio dominiorum, opponitur communicationi bonorum, ita realis communicatio pugnat cum distinctione naturarum.

D. Chem: Exemplum prorsus est dissimile. Loquimur enim de vnione duarum naturarum, & de communicatione quæ inde oritur, quæ inter se non pugnant, sed sicut vnio non est verbalis, sed realis, ita & communicatio, quæ inde oritur, non est verbalis, sed realis.

D. Iacob. De coniugio scriptum est. Erunt duo in carnem vnã. Imo quando Ahasuerus ducit Estheram, assumitur illa in consortium & communionem regis dignitatis, quæ tamen est, & manet propria Ahasueri, sed ratione coniugij communicatur etiam reginæ, ita vt Rex per illam communicationem nihil amittat. Ita omnis potestas est & manet in æternum diuinitatis proprietas, & nunquã fit humanitatis proprietas, sed humanitas ratione vnionis in eandem communionem assumitur, non verbaliter, sed realiter.

M. Aml. Iudico non certo hæc inde sequi, sunt enim materis disparatæ, à bonis fortunæ. h. e. ab accidentibus argumentari, ad substantiam. *Ihr bringet das Simile all zu off in concionibus, & multi offenduntur.*

D. Iacob. Nullum simile currit quatuor pedibus. Ego similitudine hac tantum ostendere volui, *Das etwo sonne sein Reichthum behalten / Vnd gleichwol einem andern die gnade thun / Das er desselben mißgenißen vnd also teilhaftig werden möge.* Sumamus ergo aliud, de duabus substantijs distinctis & differentibus ex Symbolo Athanasij: Anima non est, nec fit corpus, nec contra, Sed vniuntur in vnã personam.

Anima habet suas proprietates distinctas, quas retinet etiam in unione, ita & Corpus. Animæ. n. proprietates non fiunt per unionem corporis proprietates: nec e contra, sed est, & manet distinctio *80163/45*. Ex unione autem sequitur, quod animæ potentia communicantur corpori, non ut fiunt aut sint corporis proprietates, sed quod iam ratione unionis, non anima tantum per se sola videt, audit (licet potentia sensitiva sit animæ propria) sed anima per oculos videt, auribus audit, & oculus non ex se videt, sed potentia animæ, personaliter corpori unitæ. Anima enim à corpore recedente, oculus non videt, auris non audit, & ratiocinari, maxime quidem proprium est animæ, sed tamen quam diu anima est unita corpori, non ratiocinatur sine adminiculo corporis, ostendunt hoc organa cerebri læsa: & nihil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensu, & tamen illa communicatio fit, sine confusione, & nihil omnino tamen est realis. Et si hoc fit in unione animæ & corporis, quæ physica est, quanto magis in hyperphysica unione Diuinæ naturæ cum Humana? Atq; hoc ipsum Exemplum ostendit, non idem esse unionem animæ & corporis, & *κοινωνίαν* proprietatum animæ, sicut ea paucis iam declarata est, sed hanc oriri & sequi ex illa, sicut & in persona Christi.

M. Am. Illud simile est excogitatum, ut ostendatur discrimina naturarum, & personæ unitas, ulterius non procedit.

D. Chem. Imo Athanasius Dial: 4. deducit inde hanc ipsam communionem de qua iam agimus, sicut sententia eius alibi citata extat.

M. A. nl. sed anima est spiritus, & immortalis, Corpus vero non est spiritus, nec immortale.

D. Chem. Eodem modo & caro Christi non dicitur ab æterno

ab aeterno ex patris essentia genita, infinita, immensa, sicut enim illæ proprietates animæ, quæ in actum aliquem prodeunt, communicantur corpori eò, sicut dictum est, modo, ita etiam diuinitatis proprietates, quæ in actum prodeunt, ita communicantur assumptæ naturæ, ut in illa, cum illa, & per illam se exerant, sicut Athanasius loquitur: & hoc est quod in hoc genere vocamus communionē.

M. Aml. Eatenus concedo, vt, sicut homo vocatur rationalis, immortalis, propter animam; ita etiam Filius Mariæ dicatur omnipotens & viuificus, propter diuinitatem.

D. Chem. Rationē illius *κοινωνίας*, inter animam & corpus, de qua iam agimus, non tantum homo dicitur Videre, audire, &c. sed & oculi videre, & aures audire rectè dicuntur; ita non tantum homo Christus in primo genere, sed & in tertio genere carnem Christi viuificare, & omnipotentiam habere rectè dicitur, & de ea communicatione iam agimus.

M. Aml. Non probō hanc propositionem: Humanitas Christi est omnipotens, quia necesse est, utramq; naturam retinere suas proprietates.

D. Chem. Non existimo tam rudem te esse, vt quæ sit sententia in Formula Concordiæ, quæ sæpius hodie explicata & repetita est, non intelligas, sed video te non velle intelligere, ideo ludis æquiocationibus. Humanitas enim non ita est omnipotens, sicut diuinitas, vel essentialiter, vel proprietate essentiali, vel formaliter, aut habitualiter (est enim omnipotentia & manet in æternum solius diuinitatis proprietas, & diuinitas est ipsa omnipotentia) sed per dispensationem unionis, sicut veteres loquuntur. quia corporaliter in assumpta natura inhabitat. & in ea, & cum ea, ac per eam se exerit. Ita diuinitas etiam non amittit, sed retinet suas proprietates, nec sunt illæ

humanitatis proprietates. Sed humanitas ratione vnionis habet cum illis communionem, sicut ferrum ignitum cum proprietatibus ignis, & corpus cum potentijs animæ. Hanc sententiam negare non potes, quæ hoc modo etiam in Formula explicatur, quod scilicet non sine duæ omnipotentia in Christo, Sed vna, quæ est diuinæ propria. Ratione vnionis autem, ita sicut dictum est, communicatur humanitati, absq; confusione.

D. Iacob. Si filius Dei & filius hominis essent duo filij, seu duæ distinctæ personæ, tunc nulla esset inter Idiomatica communio. Ergo qui negat talem communionem, sicut hactenus explicatum est, negat etiam vnionem. Nam & in ferro ignito & in corpore animato vnio non est sine tali communione. Qualem autem communionem hoc loco intelligamus, sæpius dictum est.

M. Aml. Vos dicitis, Caro est Deus, illam propositionem non concedo.

D. Iacob. Est Lutheri Propositio in *Der Heusspessill* de conceptione: *Der Teuffel gönnet uns nicht/vt dicamus vnser fleisch vnd Blut ist wahr Gott.*

M. Aml. Dicat. D. Chem; Suam sententiam de hac Propositione.

D. Chem. Apud omnes scriptores, Abstracta vocabula sæpe pro concretis vsurpantur. Præcipue vero vocabulum Carnis, vsurpatur pro tota humana natura, imo pro homine Ioh. 1. Verbum caro factum est. Aliud vero est iuxta regulas accuratissimè loqui. Nequaquam autem sensit Lutherus, carnem in diuinitatem mutatam, Sed quia homo est Deus, & homo constat carne & sanguine, imo in scriptura vocatur caro, Ideo ita locutus est. Ad integram enim personam Christi, pertinet etiam assumpta Humana natura.

M. Aml. Theodoretus dicit τὰ πανηγυρικῶς non faciunt regulas.

D. Iacob. Zervestæ disputauimus, quomodo intelligas hanc propositionem; Homo est Deus.

M. Aml. Filius Mariæ est Deus in quantum est consubstantialis Patri, & Spiritui sancto, non in quantum est Consubstantialis Mariæ. Ac retulit ad Chemnicium.

D. Chem. Tu respondes, quasi rogeris, secundum autem propter quam naturam Christus sit Deus. Non enim propter carnem est Deus, nec quod caro sit mutata in diuinitatem, aut quod duplex sit diuinitas in Christo; Vbi recte respondetur ratione ἁμοσιῶς cū Patre, est Deus. Sed iam hoc queritur, Quomodo intelligas quod dicitur Homo est Deus. Filius Mariæ est filius Dei, scilicet ratione Hypostaticæ vnionis diuinæ & humanæ naturæ.

D. Iacob. Illi intelligunt ita, & ideo hominem esse Deum, quia Humanitas sustentatur à diuinitate, quæ est Deus. Quod Lutherus dicit esse hæreticismum. Num vero tu recipis illam definitionem vnionis, in qua λόγος sustentat humanam naturam?

M. Aml. Est insufficiens, & si intelligatur, quasi sine duæ personæ, abijcio.

D. Iacob. Vos tantum hoc vultis in Christo, Deus est Deus, & homo est homo.

M. Aml. Concedo hominem Christum, esse omnipotentem, non autem humanitatem. Antiquitas enim non in Abstracto sed concreto locuta est.

D. Chem. Et hoc est vnum ex vestris stratagematis, quod consuaditis Primum Genus, cum tertio, & specis antiquitatis homines fascinatis: sed remota

æquivocatione Abstracti, possimus innumeris exemplis ostendere, Antiquitatem in hoc Tertio genere non tantum per vocabula Concreta, quæ personam significant, locutam esse. Homo, filius Mariæ, habet omnem potestatem, vivificat, est adorandus : verum etiam per Abstracta vocabula, quæ ipsam assumptam naturam in illa vnione denotant, locutam esse : Caro Christi vivificat, humana Christi natura, vel Christus secundum assumptam naturam, in quantum homo, accepit omnem potestatem. Caro Christi est adoranda, Sanguis eius emundat à peccatis.

D. Iacob. legit prolixum Catalogum talium testimoniorum antiquitatis, & addidit, Auditis totam antiquitatem loqui in hoc genere per Abstracta vocabula, quod vos negatis, Falso igitur hominibus persuadetis, de Concretis tantum vocabulis usurpandis, Sub quibus Sacramentarij suas occultant insidias, vt cum dicitur: Homo Christus vivificat, intelligunt solam diuinitatem in Christo vivificare, ita, vt cum illa vivificatione humana natura ipsius prorsus nullam habeat communionem. Ideo Ephesina Synodus disertè ex verbo Dei decreuit, Caro Christi vivificat.

M. Aml. Sed dicitis carnem Christi in primo momento conceptionis factam omnipotentem & vivificam.

D. Iacob. Quia ex vnione hoc accepit, & habet, vt sit vivifica : & vnio facta est in Primo momento conceptionis. Sed intercessit exinanitio, quod illa, quæ habuit tempore exinanitionis, non semper exeruit & usurpauit.

M. Aml. Sed Lutherus reprehendit illos, qui ex Christo faciunt hominem omnipotentem.

D. Iacob. Lutherus ipse se declarat. quod disputet contra scholasticos, qui sublata ratione exinanitionis & statu humiliationis non obseruato, usurpationem plenam & mani-

& manifestam talium axiomatum humanitati Christi tribuebant. Dicit enim Lutherus: Erat plenus sapientia Quia tota plenitudo Deitatis in ipso habitabat, & tamen crescebat sapientia, ratione exinanitionis & vsurpationis.

M. Aml. Fatetur etiam Lutherus in Postilla, sapius se errasse, quod ea Naturis tribuerit, quæ Personæ sunt: deo quæ scripsit contra Sacramentarios de persona Christi, ea ipse revocat, & fatetur se errasse.

D. Chem. Scio Sacramentarios hoc argumento tantum non triumphare. Sed cogites quæso, quanta sit hæc incogitantia & futilitas in re tanta. Die Kirchen Postilla darin das dictum steht edita est 1521. Contra Sacramentarios vero Lutherus scripsit Anno. 1527. & 1528. & ex collatione illa temporū vel pueri intelligunt falsissimū esse quod vos inde inferitis. Non enim Posteriora per priora retrahantur, sed econtra. Et Lutherus ibi in Postilla de erroribus suis in Papatu ante annum 1521. loquitur. Vides igitur quam ingenue agas cum socijs.

M. Aml. Aliud est templum, & aliud inhabitator templi.

D. Iacob. ostendit ex Ephesino Canone, hoc simpliciter esse Nestorianum.

M. Aml. tandem agnouit hoc, quia in Christo non est alius & alius, Sed aliud & aliud.

M. Aml. Discernendum est iater Diuinitatem mittentem & missam: num sentis diuinitatem non mitti?

D. Iacob. Non rectè hoc dicitur. Nam persona Filij mittitur non diuina natura, quæ communis est tribus personis: Et Patri tribuitur, quod miserit filium, & additur, misit in mundum, misit in carnem. Quæ dicta de Incarnatione intelliguntur.

M. Aml. Sed missio Filij Dei fit ab initio ad Ecclesiam.

L

D. Iacob.

D. Iacob. Persona filij mittitur, sed iam loquimur de illa missione, quando scriptura dicit: Misit filium in mundum, in carnem. Et Beza intelligit diuinam naturam filij ita mitti, quod ex cœlorum mutatione loci descenderit in terram, locutus cum Patribus, & postea incarnatus, Patre manente in cœlo, cum Deitas omnia impleat Et Christus dicit. Non sum solus, Sed Pater, qui misit me, est mecum, Et vos soletis dicere. Diuinitatem mittentem, seu absolutam esse superiorem diuinitate missa, quod Arrianum est. Dicitis etiam: Deum esse caput Christi secundum vtramq; naturam.

D. Chem. Ego ex horruui cum legerem, te asserere. Deum esse caput Christi, secundum vtramq; eius naturam h. e. sicut tu ipse etiam explicas: Christum esse minorem & inferiorem Patre, etiam secundum diuinam naturam.

M. Aml. Conatur hoc dictum defendere, si intelligatur ratione missionis & officij, quod toti personæ, secundum vtramq; naturam conuenit.

D. Chem. Illa quidem regula, de officio Christi, vera est, sed inde non sequitur: Diuinam naturam Christi in officio, seu ratione missionis, esse minorem & inferiorem Patre. Cum enim Christus ad huc sit in officio Mediatoris, Regis, & Pontificis sequeretur. Christum ad dexteram Dei, secundum vtramq; atq; ita etiam iuxta diuinam suam naturam, esse minorem, & inferiorem Patre. Illa tua sententia, pugnat cum scriptura, & cum tota Antiquitate, & est Arriana, & blasphema. Ac notum tibi est Cyrilli dictum: Missio & obedientia, non tollunt æqualitatem seu *ταυτότητα* essentialis, seu naturæ patris & filij.

M. Aml. Ego ex Philippo hæc sumsi & collegi.

D. Chem: Tu multa mirificè colligis, vide autem, quam

quam Philippum honores, quod talem sententiam ipsi tribuis, quæ Arriana est, & contra totam Antiquitatem. An Philippo hoc tribuis, quasi noua dogmata possit condere, cum Lutheri scriptis parum tribuas?

M. Aml. Quod antea dixerat repetiuit. *Wir halten Lutherum für einen grossen man/* qui tamen homo fuerit, & errare potuerit, & inter scripta eius distinguimus scilicet inter Polemica & Didactica. Item inter ea, quæ scripsit ante annum 1530. & post.

D. Chem: Et hoc mutuo sumpstis ausß der *Wittebergischen Grundfess.* Lutherus quidem in præfatione Primi Tomi, de Primis suis scriptis ita loquitur. Sed vos intelligitis cum *VVitebergicis Sacramentarijs,* ea, quæ Anno 1527. & 1528. de Coena, & de persona Christi scripsit, & illa quidem etiam in *Didacticis* suis scriptis, post annum 1530. repetiuit, quæ tamen vos non accipitis. Rectius itaq; & simpliciter diceretis: Vos in *Luthero* ea, quæ vultis recipere, quæ non vultis, & quæ anteceptis vestris opinionibus non conueniunt, reijcere.

D. Iacob. In recitatione testimoniorum Antiquitatis pergebat, de locutionibus Abstractiuis. h. e. de ijs quæ carni seu humanitati Christi in tempore data sunt.

M. Aml. Concedo hoc per gratiam vnionis non habitualiter.

D. Chem. Eadem est & nostra sententia, si rectè intelligis gratiam Vnionis, sicut in principio huius loci explicatum est.

M. Aml. Ergo consentimus, quod homo Christus sit omnipotens.

D. Chem. Redis ad linguam Sacramentariorum & gratiam vnionis intelligis, quod liceat tantū per concreta loqui vocabula, & dicere, *Filius Mariæ est omnipotens,*

vivificus, & intelligis hoc tantum de Diuina natura. Sed audis in recitatione testimoniorum totam Antiquitatem loqui etiam per vocabula Abstracta, quod Caro Christi sit vivifica, quod Humanæ ipsius naturæ data sit omnis potestas.

D. Iacob. Domini Politici audiunt, quod Theologus vester negat, Carnem Christi vivificare, seu vivificam esse.

M. Aml. Scriptura ita loquitur. Mihi data est omnis potestas, Tibi dabo hæreditatem, non dicit, Meæ Carni data est, aut Humanitati tuæ dabo.

D. Chem. Audis in recitatione testimoniorum, totam antiquitatem hæc dicta interpretari, ac ita loqui, Secundam enim diuinam naturam, omnem omnium potestatem habuit ab æterno: Et scriptura ita loquitur, etiam per vocabula abstracta, Caro mea est panis vitæ vivificans. Sanguis emundat conscientiam à peccato. Dedit ei vitam, quia filius hominis est.

M. Aml. dicebat se posse. 70. testimonijs probare *ἐξουσίαν* esse vocabulum officij, & quod non idem sit, ac Dynamis. *Sondern ein Amptsgewalt. ἐπὶ τῆς ἐξουσίας.*

D. Chem. Hæc habes ex Zanchio Heidelbergensi professore ac fingamus illa esse: Num uero existimas datâ Christo *ἐξουσίαν ἄνευ δυνάμεως*, potestatem absq; potentia, virtute, vi seu efficacitate, quasi talis sit illusio, vt si Rex Galliæ diceret Morioni suo. Hodie habebis potestatem super totam Galliam, Sed absq; potentia efficiendi aliquid. Certè Luc. 9. vbi Apostolis datur *ἐξουσία* additur simul & Dynamis, Et omnis potestas in coelo & in terra, est illud ipsum quod Psal: dicit, Omnia quæcunq; vult facit in coelo & in terra quæ certe non est *ἐξουσία* absq; potentia, sicut quidam blasphemè usus est similitudine mariti frigidi & malecalceati, qui habeat quidem po-  
potesta-

potestatem vxoris, Sed non potentiam. Omnium vero planissima & certissima est interpretatio quæ extat Apoc: 5. Omnes Creaturæ, quæ sunt in cælo, & in terra, & sub terra, & in Mari, sonora voce clamitant Agno, qui mactat<sup>o</sup> est, datâ δύναμις ἰσχυρὴ κράτος Audis qualem ἐξουσίαν tota rerum vniuersitas testetur datam Christo in tempore h. e. secundum assumptam naturam.

M. Aml. Quia omnis illa potestas data Christo, pertinet ad officium eius, quod secundum vtramq; naturam ipsi competit. Ergo secundum vtramq; naturam potestatem illam accepit ἐκδοχία patris sicut Nazians. loquitur, vt quæcunque in officio suo facit, ex consensu & beneplacito Patris faciat.

D. Chem. Accepit quidem Christus mandatum Iohann. 14. seu commissionem, vt officium Redemptoris, Mediatoris & saluatoris efficiat & exequatur secundum vtramq; naturam. Sed potentiam, vim, virtutem, robur, efficacitatem ad exequenda ea, quæ ad officium illud pertinent, diuina Christi natura non in tempore primum accepit, quæ ab æterno est. Schadai, sufficiens in omnibus, cui nihil dari potest. Ideo tota Antiquitas, de Humanitate Christi dictum hoc interpretatur, sicut regula generalis est totius Antiquitatis: Quæcunq; Christus in tempore accepit, secundum humanam naturam accepit, Nova igitur tua est opinio, quod Christo in tempore data sit omnis potestas in cælo & in terra, Item, vita vivificans etiam secundum vtramq; naturam, & pugnat contra totam Antiquitatem, de qua tu soles arroganter gloriari, quasi tibi soli sit nota. Profer autem Vnum pro tua opinione Antiquitatis testimonium.

M. Aml. Proferam totam orationem Athan. Omnia mihi tradita sunt à patre meo vt Saluatori, medico vitæ &c.

D. Chem. Scio quod illam Orationem iactare pro  
 tua opinione soles. Sed falsò. Hoc enim ibi agit Athan:  
 Totum genus humanum perditum & damnatum, esse  
 Christo traditum, vt sanet, vivificet, & saluet, quia secun-  
 dum diuinam naturam sit ipsa vita & salus. Et idem est  
 quod nos dicimus, quando explicamus causas, quare Me-  
 diatorem oportuerit esse non tantum hominem, Sed &  
 verum Deum. Nequaquam autem sentit aut dicit Athan.  
 Datam esse Christo in tempore omnem potestatem, Vi-  
 tam viuificantē, secundum vtramq; , h. e. etiam secundum  
 diuinam naturam, sicut in oratione secunda & Quarta  
 Contra Arrianos disertè & prolixè explicat, blasphe-  
 mum, hæreticum, & Arrianum esse, dicta scripturæ de  
 illis, quæ Christo in tempore data sunt, interpretari etiam  
 de Diuina natura. Et Leo, sicut eius testimonium iam  
 lectum est, tales interpretes vocat aduersarios veritatis.  
 Et tu, nouus in Ecclesia homo, audes hanc opinionem  
 nobis obtrudere, & quidem sub prætextu Antiquitatis?

D. Selnecc: Dicitis etiam in vestro scripto, Christum  
 etiam iam ad dexteram Dei, ad huc esse in Forma serui, &  
 in statu humiliationis. Quam vero illa sunt absurda & ho-  
 renda.

D. Corne. Das ist auch ein Neues / das ihr in euren  
 scripto setzet. Drey heilige Gottes Personen.